Προτεῖς (27) λέγονται, οὐχ οἱ μηδὲλῶς ὄργιζόμενοι οἱ τοιούτοι γάρ ἀναίσθητοι· ἀλλ' οἱ θυμὸν μὲν ἔχοντες, χρεούντες δὲ, καὶ ὅτε δεῖ ὄργιζόμενοι, ὡς καὶ Δαυὶδ εἴπειν· Ὁργίζεσθε, καὶ μη ἀμαρτάνετε.

Μακάριοι — χορτασθήσονται. Ἐπεὶ μὲλλει περὶ ἀληφοσύνης εἰπεῖν, προσαναρέ τὴν πλεονεξίαν, ἵνα κακηρὸς ὁ ἔλεος γίνηται. Ἡ δικαιοσύνη γάρ, ἀντικαλός ἔστε τῇ πλεονεξίᾳ. Οἱ πεινῶντες δὲ καὶ διέγνωτες εἴποτε, ἀντὶ τοῦ, Οἱ σρόδρα πιθουμούντες, ἵνα ὁ σρόδρος ἔρως τῆς πλεονεξίας, ἐπὶ τὸν δικαιοσύνην μεταπτάς, ἀνθλη ἐπεινὴν. Χορτασθήσονται δὲ, εποκός ἀγαθοῦ.

Ἐπειδὴ (28) οἱ πλεονέκται δοκοῦσιν εὔποροι εἰλικρινεῖς καὶ χορτάζεσθαι, διὰ τούτο γένονται, ὅτι οἱ δίκαιοι μὲλλον χορτασθήσονται.

Μακάριοι — διεγένθησονται. Παρὰ τοῦ Θεοῦ, δηλονότι. Μάλιστα οὐ τοσοῦτον, δέσον ὑλέσσων. Ὄσον γάρ ἔστι διαφορὰ πονηρίας καὶ ἀγαθότητος, ἡ μᾶλλον, δέσον ὑθρώπου καὶ Θεοῦ, τοσαῦτη καὶ ἀνθρωπίνης καὶ θεϊκῆς μεταμοσύνης.

Οὐχὶ (29) διὰ χρημάτων μόνον ἔστιν ἔλεεῖν, ἀλλὰ καὶ λόγου, καὶ μηδὲν ἔχης, διὰ δακρύων. Ποικίλος γάρ ἡ τῆς ἀληφοσύνης τρόπος, καὶ πλεισταὶ εὗται ἡ ἀτακλασία. Ἐλεγθήσονται δὲ ἔνταῦθα μὲν, παρὰ ἀνθρώπους · ἔτει, δὲ, παρὰ τοῦ Θεοῦ.

Μακάριοι — σήμονται. Καθαροὺς τῇ καρδίᾳ νόοι, τοὺς μηδὲν τι πονηρὸν ἔσαντοις συνειδότας, ἢ τοὺς γυλάσσοντας τὸν καρδιὰν ἀμόλυντον ἀπὸ τῶν ὑδυπάκθεῶν, ὅπερ ὁ Παῦλος ἀγιασμὸν ἐκάλεσσεν, εἰπὼν· Εἰρήνην διώκετε μετὰ πάντων, καὶ τὸν ἀγιασμὸν, οὐ χωρὶς οὐδεὶς σήμεται τὸν Κύριον. Ὅφονται δὲ τὸν Θεόν, ὡς δυνατὸν ἀνθρωπίνῃ γένεσι. Τέθεικε δὲ τὸν μακαρισμὸν τούτον μετὰ τὸν τῆς ἀληφοσύνης,

A terram intellectualem, cœlum esse dicunt. Chrysostomus vero ait, quod et sensibilem pro præmio posuerit, propter crassiores, qui sensibilia potius quam intelligibilia querunt. Toto namque Evangelio ad virtutem solet adhortari, quandoque per futura, interdum quoque et per præsentia. Quanquam neque ubi intelligibilia ponit præmia, privat sensibilibus: neque e diverso, cum sensibilia pollicetur, intelligibilia auferat. Quærile enim, inquit *primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjiciantur vobis*²⁴. Et rursus: *Nemo est qui reliquerit domum aut patrem*²⁵, etc., qui non fruatur *multo pluribus in hoc tempore, et in futuro sæculo, vita æterna*.

B † Mites dicuntur, non qui penitus non irascuntur: huicmodi enim insensati sunt, sed qui iram quidem sentiunt, sese tamen continent, quando autem oportet irascuntur, sicut dicit David: *Irascimini et nolite peccare*²⁶.

Vers. 6. Beati — saturabuntur. Quia de eleemosynā dicturus est, auferat primum avaritiam ut pura fia^t misericordia, justitia enim avaritiae contraria est. Dixit autem, esurientes et sitientes, hoc est, plurimum concupiscentes, ut vehemens avaritiae amor in justitiam translatus, illam perimat. Saturabuntur autem, omni videlicet bono.